
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 40 del 23-10-2017

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 40 del Registro
Data 23-10-2017

OGGETTO: SISMA 2016 - Messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe, sita in Contrada
Pilotti. Affidamento servizio di progettazione e direzione lavori.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTA la deliberazione di Giunta del Commissario Prefettizio n. 12 in data 31/07/2017, esecutiva
nei termini di legge, con la quale si procedeva alla copertura temporanea del posto di organico di
Istruttore Tecnico – Categoria C - vacante dal 5 agosto 2017, mediante apposito incarico al
sottoscritto ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Finanziaria
2005), fino al 30.06.2018;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio prot. n. 4236 in data del 10/08/2017, con il quale
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, per quanto
concerne l’Ufficio Tecnico;

PREMESSO che:
- in data 24 agosto 2016 e 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati importanti eventi sismici che
hanno pesantemente coinvolto anche il territorio di questo Comune, provocando danneggiamenti
diffusi al patrimonio edilizio pubblico e agli edifici privati;
- la Chiesa di San Giuseppe, sita in contrada Pilotti e identificata catastalmente al F. 17 P. A, in
seguito al sisma del 30 ottobre 2016, ha subito il crollo della torre campanaria verso l’interno
dell’edifico e la contemporanea completa compromissione della copertura e dei timpani anteriore e
posteriore;

VISTO il progressivo aggravarsi delle condizioni in cui versano le strutture murarie della chiesa di
cui trattasi, prive di elementi di interconnessione e di protezione rispetto al dilavamento operato
dalle acque meteoriche e ai carichi applicati dal vento;

CONSIDERATO che nella situazione attuale l’edificio costituisce un pericolo per la pubblica
incolumità, in quanto adiacente alla strada comunale “Pilotti” e prospiciente su spazio di pubblico
utilizzo;

DATO ATTO che il proprietario dell’immobile (Parrocchia di San Giovanni Battista) non ha
manifestato la volontà di procedere di propria iniziativa alla realizzazione della necessaria messa in
sicurezza della chiesa in questione;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 40 del 23-10-2017

Pag. 2

VERIFICATO che il bene di cui trattasi non figura nell’elenco dei beni riservati all’intervento
dell’Amministrazione dei Beni Culturali, ai sensi del punto 1.1 della nota del Dipartimento
Protezione Civile del 22/12/2016 prot. n. 72035;

RITENUTO di dover procedere direttamente all’esecuzione di un puntellamento o di altra misura
con analoga finalità, stanti la collocazione del fabbricato e il progressivo deterioramento delle
strutture murarie in elevazione;

CONSIDERATO CHE il Comune di Penna San Giovanni non dispone della strumentazione per
l’esecuzione dei rilievi né delle licenze software necessarie per portare a compimento l’incarico;

VISTO l’art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l'affidamento diretto per
forniture e servizi di importo inferiore a quarantamila euro, previa adeguata motivazione, è
consentito;

VISTO inoltre l’art. 15 – bis del D.L. n. 189/2016 convertito con modificazioni dalla legge n.
229/2016 il quale conferma, con riferimento all’affidamento dei servizi di progettazione inerenti la
messa in sicurezza dei beni culturali immobili, la possibilità di procedere, per affidamenti di importo
inferiore a quarantamila euro, mediante affidamento diretto a professionisti idonei, senza ulteriori
formalità;

VISTO che, in relazione alla tipologia dell’intervento da eseguirsi e in considerazione della
specifica conoscenza dell’immobile, si è ritenuto più conveniente contattare i seguenti
professionisti, entrambi iscritti nell’elenco speciale di cui al D.L. 189/2016 art. 34, ai sensi
dell’ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione n. 12 del 09/01/2017:
Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni, iscritto al Collegio dei Geometri di-
Macerata al n. 522, P.IVA 00318110434;
Ing. Piersebastiano Ferranti, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. A709, in qualità-
di Legale Rappresentante della società di ingegneria “Terre.it SRL” con sede a Sarnano (MC) in
largo Decio Filipponi n. 30/A, P.IVA 01985220449;

i quali si sono dichiarati immediatamente disponibili ad eseguire il servizio di progettazione e
direzione lavori dell’intervento di messa in sicurezza della chiesa di cui trattasi, per un importo
provvisoriamente stimato in euro 15.000,00, oltre oneri previdenziali e IVA, per complessivi euro
19.032,00;

DATO ATTO che la spesa per gli incarichi in parola sarà finanziata attraverso il rimborso da parte
della Protezione Civile della Regione Marche, nell’ambito dei fondi stanziati dalla Presidenza del
Consiglio dei ministri per la gestione emergenziale, figurando tale tipologia di spesa tra quelle
segnalate come ammissibili nella nota prot. 44398 del 3 settembre 2016;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-
il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-
il vigente regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia;-

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di dare atto che si rende indispensabile procedere all’esecuzione dei lavori di messa in2.
sicurezza della chiesa di san Giuseppe di Pilotti (F. 17 P. A), al fine di salvaguardare la pubblica
incolumità e la circolazione stradale.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 40 del 23-10-2017

Pag. 3

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l’incarico per3.
la progettazione e la direzione lavori dell’intervento di cui trattasi, congiuntamente, ai seguenti
professionisti:
Geom. Nazzareno Battaglioni di Penna San Giovanni, iscritto al Collegio dei Geometri di-
Macerata al n. 522, P.IVA 00318110434;
Ing. Piersebastiano Ferranti, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. A709, in-
qualità di Legale Rappresentante della società di ingegneria “Terre.it SRL” con sede a
Sarnano (MC) in largo Decio Filipponi n. 30/A, P.IVA 01985220449.

Di dare atto che il compenso per la redazione del progetto esecutivo e per la direzione dei4.
lavori, sarà calcolato secondo le indicazioni previste nelle Circolari e/o Ordinanze emesse dal
Capo Dipartimento della Protezione Civile e/o dal Commissario Straordinario per la
Ricostruzione, per un importo provvisoriamente stimato in euro 15.000,00, oltre oneri
previdenziali e IVA, per complessivi euro 19.032,00.

Di dare atto che, in considerazione dell’esiguo importo degli incarichi, in luogo di specifica5.
convenzione, i professionisti provvederanno alla sottoscrizione della presente determinazione.

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la spesa complessiva6.
derivante dall’adozione del presente atto, pari a complessivi euro 19.032,00 sull’intervento
11.02-1.03.02.09.008, ex cap. 2018/1 del bilancio di previsione anno 2018, gestione
competenza, che presenta la dovuta disponibilità.

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del7.
Procedimento è il sottoscritto Geom. Giancarlo Germoni.

Di dare atto che le spese per la progettazione e la direzione dei lavori dell’intervento di cui8.
trattasi, saranno finanziate attraverso il rimborso delle stesse da parte della Protezione Civile
della Regione Marche, in quanto rientrano nelle tipologie di spesa segnalate come ammissibili
al punto 7 della Circolare del dipartimento Protezione Civile n. 44398 del 3/09/2016 – misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione
diretta;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Penna San Giovanni per 15 giorni9.
consecutivi.

Il Responsabile del Settore Tecnico
 F.to Geom. GERMONI GIANCARLO



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 40 del 23-10-2017

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 23-10-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 23-10-2017

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
           F.to Geom. GERMONI GIANCARLO

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 23-10-2017

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
           F.to Geom. GERMONI GIANCARLO

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 23-10-2017
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
       Geom. GERMONI GIANCARLO

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 13

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 18-01-2021

Lì 18-01-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


